
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 
www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 
 

H O TĂ R Â R E A  NR. 37 /2022 

Din 02.06.2022 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei conceptuale , pentru realizarea obiectivului de investiții ” 
”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

 
 Având în vedere: 
 
     - referatul de aprobare al primarului comunei Viisoara  privind necesitatea si oportunitatea proiectului,  
Raportul biroului financiar contabil. 
Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 462 din 07.12.2021 privind organizarea sesiunii de 
depunere a dosarelor de finanțare, în cadrul Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice și electrice  în localități 

- dispozițiile O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020; 

 - prevederile art. 20, alin. (1) lit. h) și j) din Lega nr. 273/2006 privind finanțelele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor: 

- prevederile ghidului de finanțare din 29 octombrie 2021 a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi 

     -în temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art. 134 alin. 91) lit. e), alin 
2 si alin 4, ale art. 196 alin. (1) lit a) și ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 

Consiliul local al comunei  Viisoara, 

H O T A R A S T E 

 
         Art. 1. Se aprobă participarea UAT Viisoara, în cadrul programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, finanțat de Administrația Fondului pentru 
Mediu, în vederea realizării obiectivului de investiții ,, STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE 
IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR  



          Art.2 Se aprobă punerea la dispoziție pentru realizarea proiectului a următoarelor locații:  

                  Stație de reîncărcare 1-Amplasata langa Statia de Apa Viisoara , cu nr cad.46, inscris in CF nr.50026 Viisoara 

                   Statie de reincarcare 2- Amplasata la intrrea spre Reghea, nr. Cadastral 50059 

       Art.3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului finanțat prin programul privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant 
din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, finanțat de Administrația 
Fondului pentru Mediu, în vederea realizării obiectivului de investiții ,, STATII DE REINCARCARE PENTRU 

VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR conform Anexei 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărîre 

      Art.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice in comuna Viisoara , 
Judetul bihor , in valoare totala de 455.216,58 lei inclusive TVA, din care Valoarea neeligibila 51.749,80 lei inclusive 
TVA, conform deviz Anexa nr.2 

      Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Viisoara 
 
      Art. 6. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, la: 
 
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, 
- Primarul Comunei Viisoara 
- Ministerul Dezvoltarii 
- Compartiment Contabilitate 
 
 
 
 
 
 
 

 
Presedinte de sedinta                                                       Contrasemneaza 

    Nascu Remus                                                                  p. Secretar General 
                                                                                                         Ziscu Eva 

 
 
 
 
 
 
 
                   Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 8 voturi  pentru din 8 prezenti/9 in functie   
 

    
 

 
 
 
 
 
 
  

 

 

 



 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 

417625-VIISOARA Nr.219, Tel/Fax: 0259/328920,CUI 4784229 

WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 

 

Referat de aprobare  

 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei conceptuale , pentru realizarea obiectivului de investiții ” 
”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

 

Avand in vedere 

Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 462 din 07.12.2021 privind organizarea sesiunii de 
depunere a dosarelor de finanțare, în cadrul Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice și electrice  în localități 

- dispozițiile O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020; 

 - prevederile art. 20, alin. (1) lit. h) și j) din Lega nr. 273/2006 privind finanțelele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Astfel, propun luarea în dezbatere a proiectului de hotarare referitor la aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei 
conceptuale , pentru realizarea obiectivului de investiții ” ”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE 
ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR 

 

 

PRIMAR 

BEKE VASILE  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARIA  COMUNEI  VIIŞOARA 

417625-VIISOARA Nr.219, Tel/Fax: 0259/328920,CUI 4784229 

WEB:www.primariaviisoara-bh.ro;  e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 

 

Raport de specialitate 

 
Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei conceptuale , pentru realizarea obiectivului de investiții ” 
”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 462 din 07.12.2021 privind organizarea sesiunii de 
depunere a dosarelor de finanțare, în cadrul Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice și electrice  în localități 

- dispozițiile O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020; 

 - prevederile art. 20, alin. (1) lit. h) și j) din Lega nr. 273/2006 privind finanțelele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Astfel, propun aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei conceptuale , pentru realizarea obiectivului de 
investiții ” ”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL 
BIHOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

p. Secretar General 
Ziscu Eva  

 
 
 
 

 



 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 
www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 
 

PROIECT DE H O TĂ R Â R E A  NR. 24 

Din 23.05.2022 

 
Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei conceptuale , pentru realizarea obiectivului de investiții ” 
”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

 
 Având în vedere: 
 
     - referatul de aprobare al primarului comunei Viisoara  privind necesitatea si oportunitatea proiectului,  
Raportul biroului financiar contabil. 
Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 462 din 07.12.2021 privind organizarea sesiunii de 
depunere a dosarelor de finanțare, în cadrul Programului privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru 
vehicule electrice și electrice  în localități 

- dispozițiile O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020; 

 - prevederile art. 20, alin. (1) lit. h) și j) din Lega nr. 273/2006 privind finanțelele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor: 

- prevederile ghidului de finanțare din 29 octombrie 2021 a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi 

 
     -în temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art. 134 alin. 91) lit. e), alin 
2 si alin 4, ale art. 196 alin. (1) lit a) și ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
 

Consiliul local al comunei  Viisoara, 

H O T A R A S T E 

         Art. 1. Se aprobă participarea UAT Viisoara, în cadrul programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, finanțat de Administrația Fondului pentru 
Mediu, în vederea realizării obiectivului de investiții ,,Stații de reîncărcare electrice în Comuna Viisoara, județul Bihor  



          Art.2 Se aprobă punerea la dispoziție pentru realizarea proiectului a următoarelor locații:  

                   Stație de reîncărcare 1-Amplasata langa Statia de Apa Viisoara , cu nr cad.46, inscris in CF nr.50026 
Viisoara 

                   Statie de reincarcare 2- Amplasata la intrrea spre Reghea, nr. Cadastral 50059 

       Art.3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului finanțat prin programul privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant 
din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, finanțat de Administrația 
Fondului pentru Mediu, în vederea realizării obiectivului de investiții ,, STATII DE REINCARCARE PENTRU 

VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR conform Anexei 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărîre 

      Art.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice in comuna Viisoara , 
Judetul bihor , in valoare totala de 455.216,58 lei inclusive TVA, din care Valoarea neeligibila 51.749,80 lei inclusive 
TVA, conform deviz Anexa nr.2 

      Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Viisoara 
 
      Art. 6. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică, potrivit O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, la: 
 
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, 
- Primarul Comunei Viisoara 
- Ministerul Dezvoltarii 
- Compartiment Contabilitate 
 
 
 
 
 
 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

BEKE VASILE 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

 www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

ANEXA Nr. 4 la regulament 
 

1- Comisia pentru programe de dezvoltare economica, buget-finante, agricultura,  
administrarea domeniului public si privat, integrare europeana 
   

AVIZUL  
Nr. 8 din 02.06.2022 

pentru Pr.H.C.L. nr. 24/23.05.2022 Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei conceptuale , pentru 
realizarea obiectivului de investiții ” ”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA 

VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

  
programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de 
reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu, în 
vederea realizării obiectivului de investiții ,,Stații de reîncărcare electrice în Comuna Viisoara, județul Bihor 
    
In temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) 
din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului local, 
 
   Comisia  pentru programe de dezvoltare economica, buget-finante, agricultura, administrarea domeniului 
public si privat, integrare europeana  adopta urmatorul aviz. 
  
   Art. 1. - Se avizeaza favorabil/nefavorabil proiectul de hotarare a consiliului local nr. 24/23.05.2022 ,privind 
aprobarea indicatorilor tehnico economici,și a notei conceptuale , pentru realizarea obiectivului de investiții ” 
”STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA VIISOARA, JUDETUL BIHOR” 

fara amendamente. 
   Art. 2. - Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa care face parte integranta din 
prezentul aviz.- NU e cazul 
   Art. 3. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, secretarului general al 
comunei Viisoara. 
 
   Presedintele Comisiei                                                               Secretarul Comisiei  
 Mureşan Nicolae-Francisc,   Gal Barna, 
 
 _____________ 
   4 Proiectul de hotarare a consiliului local. 
   5 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   6 Se completeaza cu motivarea avizului. 
   7 Se completeaza cu denumirea comisiei de specialitate. 
   8 Se completeaza cu numarul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotarare a consiliului local in Registrul privind 
proiectele de hotarari ale consiliului local. 
   9 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   10 Se completeaza cu numarul de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de specialitate. 
   11 Se completeaza, dupa caz, cu tipul si denumirea unitatii administrativ-teritorial. 

 

 


